
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01437/2017 del 08/06/2017

N° DetSet 00352/2017 del 08/06/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: FSC - LAVORI DI RESTAURO E RISTRUTTURAZIONE EX CONVENTO

DI SANTA LUCIA ALLA FONTANA. CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE

OPERATIVA IN FAVORE DELL'ING. MARIO R. MARAGNO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01437/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02511-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 08/06/2017 al 23/06/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01437/2017 del 08/06/2017

 

SU RELAZIONE DEL RUP ARCH. NUNZIO PAOLICELLI

 

 

PREMESSO CHE con convenzione del settembre 2005 l’Amministrazione Comunale di Matera
affidava alla Soprintendenza per i Beni Architettonici ed il Paesaggio della Basilicata la
progettazione e la direzione dei lavori del complesso monumentale dell’ex Convento di Santa
Lucia;

 

CHE, nel corso degli anni, i compiti di progettista e direttore dei lavori sono stati espletati dall’ing.
Mario Maragno in qualità di dipendente della Sovrintendenza;

 

CHE con determinazione dirigenziale n.245 del 17.5.2016 – D.S.G. n.1256 del 19.5.2016 è stato
approvato il progetto esecutivo, redatto dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e
Paesaggistici, relativo ai lavori di completamento ex Convento di Santa Lucia alla Fontana,
dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 802.879,46 per lavori (€ 727,635,66 per
lavori, € 52.725,28 per costo mano d’opera lavori in economia, non soggetto a ribasso ed €
22.518,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), € 197.120,54 per somme a
disposizione dell’Amm.ne;

 

CHE con determinazione dirigenziale n.367 del 21.7.2016 - D.S.G. n.1829/2016, i precitati lavori
sono stati affidati alla ditta GENERAL CONSTRUCTION di Tinchi di Pisticci verso corrispettivo
di € 612.384,45, di cui € 537.140,65 per lavori al netto del precitato ribasso del 26,18% ed €
52.725,28 per costo mano d’opera lavori in economia (non soggetti a ribasso) ed € 22.518,52 per
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre iva come per legge;

 

CHE l’opera è finanziata con le risorse di cui al Fondo di Sviluppo e della Coesione 2007/2013;

 

CHE, a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei lavori e nell’imminenza della consegna dei
lavori all’appaltatore, occorre predisporre l’ufficio della direzione lavori;

 

CHE in data 20.01.2017 si richiedeva al Soprintendenza arch. Francesco Canestrini il
nominativo del funzionario della Sovrintendenza per l’incarico di direttore dei lavori e
contabilizzatore dell’opera, in quanto l’ing. Mario Maragno era stato posto in quiescenza;

 



3DSG N° 01437/2017 del 08/06/2017

CHE con nota del 3.2.2017 il sovrintendente comunicava i nominativi dei funzionari per
l’assolvimento dell’incarico di direzione lavori: direttore dei lavori arch. Biagio Lafratta con la
collaborazione del geom. Vincenzo D’Allegra e geom. Antonio Santino Vinciguerra;

 

CHE il sottoscritto RUP, attesa la specificità del caso, l’urgenza della tempistica e per dare una
continuità sulle attività di direzione dei lavori, vista anche la maggiore conoscenza dei particolari
lavori sinora svolti e di quelli da eseguire in relazione anche alle interferenze con le proprietà
aderenti, propone di incaricare come direttore operativo l’ing. Mario Maragno, già progettista e
direttore dei lavori dei precedenti lotti;

 

CHE il compenso professionale per l’attività suddetta è stato stimato come da parcella redatta ai
sensi del D.M. 17.6.2016 (Decreto parametri) in € 11.182,74, oltre contributo previdenziale ed
iva, a cui sarà applicato il ribasso del 20%, pervenendo ad un importo pari ad € 8.946,18 oltre
contributo previdenziale al 4% per € 357,85 e iva 22% per € 2.046,89;

 

ATTESO CHE l’importo della prestazione è stato negoziato con il professionista incaricato, di
cui al verbale di nogoziazione agli atti d’ufficio del 30.5.2017;

 

VISTA l’autodichiarazione sottoscritta dall’ing. Mario Maragno circa il possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art.53 comma 14 del
D.L.vo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

 

RITENUTO, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il
procedimento di verifica del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione
dell’incarico, stabilendo sin d’ora che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione
presentata sarà causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le
conseguenze previste dalla legge;

 

RILEVATO CHE per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante
sottoscrizione di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e
l’Amministrazione Comunale;

 

RITENUTO CHE alla spesa complessiva di € 11.350,92 (€ 8.946,18 + € 357,85 per contributi
previdenziali 4% + € 2.046,89 per iva 22%) si farà fronte con le somme disponibili sul



4DSG N° 01437/2017 del 08/06/2017

cap.25011/2 del corrente bilancio prenotate con D.D. n.245/2016;

 

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

 

                                                                                                                                 IL RUP

                                                                                                                     arch. Nunzio Paolicelli

 

 

                                                                                                         

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE OO.PP.

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

 

D E T E R M I N A

 

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

 

2. di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del
Procedimento arch. Nunzio Paolicelli, in premessa descritta;



5DSG N° 01437/2017 del 08/06/2017

 

3. Di conferire all’ing. Mario Maragno, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lvo n.50/2016,
l’incarico di direttore operativo inerenti i lavori di restauro e ristrutturazione dell’ex
Convento di S.Lucia alla Fontana, verso corrispettivo di € 11.350,92 (€ 8.946,18 + € 357,85
per contributi previdenziali 4% + € 2.046,89 per iva 22%) fermo restando il procedimento di
verifica del possesso dei requisiti stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo
dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente affidamento con
applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

4. di formalizzare l’incarico di che trattasi al professionista in parola con sottoscrizione di
apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale e successivamente alla verifica della documentazione da parte del responsabile
amministrativo;

 

5. dare atto che alla spesa complessiva di € 11.350,92 si farà fronte con le somme disponibili
sul cap.25011/2 del corrente bilancio, giusta n.245 del 17.5.2016 – D.S.G. n.1256 del
19.5.2016;

 

6. dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Nunzio Paolicelli.

 

                                                                                                                       IL DIRIGENTE

                                                                                                   Ing. Sante Lomurno

VA/va

Det  incarico direttore operativo ing maragno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


